b) Strafe, synonym mit poena (s. d. A.): multiplicibus poenalitatibus ex parte corporis, th. I. II. 5. 3 c; ad hoc consequuntur omnes poenalitates, ib. 87. 7 c; vgl. ib. III. 69. 3 ob. 1—3 u. c; cg. IV. 55.

poenitentia = a) Buße, Reue: poenitentia est quaedam virtus respiciens peccatum prius commissum, th. I. 95. 3 ob. 3; poenitentia . . . est dolor de peccato commisso, ib. c. poenitentia, de qua nunc loquimur, vel est virtus vel actus virtutis, ib. III. 85. 1 c; vgl. ib. 2 c; poenitentia non habet, quod sit virtus specialis, ex hoc solo, quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim sufficeret caritas), sed ex eo, quod poenitens dolet de peccato commisso, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito, ib. 3 c; vgl. ib. 4 c; 90. 4 c; 4 sent. 14. 1. 3. 4 c; 16. 1. 2. 2 c. — Zu sacramentum poenitentiae s. sacramentum sub c. — Arten der poenitentia in diesem Sinne sind: 1. poenitentia ante baptismum, p. mortalium und p. venialium (th. III. 90. 4 ob. 1) = die Buße vor Empfang der Taufe (quae est immutatio poenitentiae per regenerationem in novam vitam, ib. c), die Buße für Todsünden

post baptismum (quae est immutatio poenitentis per reformationem vitae praeteritae iam corruptae, ib.) und die für läßliche Sünden (quae est immutatio poenitentis in perfectiorem operationem vitae, ib.). 2. p. exterior und p. interior (ib. 84. 8 c) = die äußere (qua quis exteriora signa doloris ostendit et verbotenus peccata sua confitetur sacerdoti absolventi et iuxta eius arbitrium satisfacit, ib.) und die innere Buße (qua quis dolet de peccato commisso, ib.). 3. p. interior, s. p. exterior. 4. p. mortalium, s. p. ante baptismum. 5. p. publica (ib. 89. 3 ad 3; 4 sent. 14. 1. 5. 1 c) = die öffentliche Buße. 6. p. solemnis (th. III. 84. 10 ad 2; 4 sent. 14. 1. 5. 1 c — 3 c) = die feierliche Buße, unter welcher zuweilen (vgl. 4 sent. 14. 1. 5. 3 c) die öffentliche zu verstehen ist.

b) Bußsakrament, synonym mit sacramentum poenitentiae (s. sacramentum sub b): poenitentia potest considerari, inquantum est sacramentum, 4 sent. 14. 2. 1. 1 c; cum poenitentia sit secunda tabula post naufragium, th. I. 20. 4 ob. 4; vgl. ib. III. 84. 6 c; 4 sent. 14. 1. 2. 4 c; loco huius in spirituali vita est poenitentia, th. III. 65. 1 c; vgl. ib. 3 c; cg. IV. 71, 72 u. 91. Integrierende Teile der poenitentia in diesem Sinne sind: contritio, confessio und satisfactio (s. d. A.); vgl. th. III. 90. 2 c u. 3 c; cg. IV. 72.

politia = a) Staatsform, Staatswesen, Staat, synonym mit regimen (s. d. A.) und republica (s. d. A. sub a): restat considerare, utrum sit una politia tantum, vel plures, et si sunt plures, quot et quae omnes sint, et quomodo adinvicem differant, 3 pol. 5 a: politia nihil est aliud, quam ordo dominantium in civitate, ib. 6 b. — Zu corruptio politiae s. corruptio sub c. — Als Arten der politia gehören hierher: 1. politia aristocratica, p. oligarchica und p. democratica (5 eth. 2 a u. b) = der aristokratische (in qua aliqui propter virtutem principantur, ib. b), der oligarchische (in qua aliqui pauci principantur propter divitias vel potentiam, ib.) und der demokratische Staat (in qua populus totus vult dominari, ib. a). 2. p. corrupta s. perversa s. vitiosa s. iniusta s. iniqua und p. iusta s. recta (ib. b; 8 eth. 11 b, k u. n; 3 pol. 5 c u. g, 6 a u. b) = der ausgeartete oder verdorbene oder ungerechte (quando principantur ad propriam utilitatem eorum, qui dominantur, sive sit unus, sive pauci, sive plures, 3 pol. 6 b) und der gerechte oder rechtsbeschaffene Staat (quando principantur ad utilitatem communem, ib.; vgl. 5 eth. 2 b). 3. p. democratica, s. p. aristocratica. 4. p. iniqua, s. p. corrupta. 5. p. iniusta, s. dass. 6. p. iusta, s. dass. 7. p. oligarchica, s. p. aristocratica. 8. p. perversa, s. p. corrupta. 9. p. recta, s. dass. 10. p. vitiosa, s. dass.